

Pracownicy... Cena 250.000 marek... ul. Jagiellońska L. 10.

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń... 1 zł = 1,800.000 mkp.

Pracowitość ludu polskiego

Kraków, 28 lutego.

Hilton Young w swoim memorjale zachwycił się nieprześcignioną pracowitością ludu polskiego.

W innym ustępie znów mówi o wielkiem uzdolnieniu ludu polskiego.

Hilton Young ma rację — i nie ma jej równocześnie. Pracowitość ludu polskiego jest przeważnie pracowitością mięśni, a w bardzo małym stopniu pracowitością mózgu.

Jest zjawiskiem znanym a naturalnem, że pracowitość mózgu i pęd do zapładniania woli twórczej talentem występują u ludu polskiego silnie w tych obcych środowiskach, np. w Ameryce północnej, w których otacza go powszechna atmosfera tej wyszczególnionej pracowitości i żądzy czynu.

Jestto przedewszystkiem niedomóg organizmny, niewątpliwie po części związany z klimatem, z głębią i ze sposobem odżywiania się szerokich warstw ludności.

Któż jednak u nas podjęmie się pracy w tym kierunku, — pracy, z początku ograniczonej do wytworzenia sztabu wychowawców, a później zatracającej coraz dalsze kręgi? Celem nasze wychowanie publiczne od najwyższego do najniższego stopnia o wszystko inne raczej dba, niż o podniecanie mózgu do ciągłego szukania lepszych dróg, niemniej jak o wyrabianie woli twórczości radości i w działaniu szybkiej.

Jest w Warszawie instytucja, nazywająca się Ligą Pracy, na której czele stoi zasłużony i niezmordowany w propagandzie Piotr Drze-

wieki. Do niej należałoby właściwie zająć się w pierwszym rzędzie problemem przebudowy psychologicznej naszego społeczeństwa i dać inicjatywę do stworzenia Instytutu Kultury Społecznej, który w pierwszym rzędzie wypracowałby szmaty metod wychowawczych w danej dziedzinie i stworzyłby pierwsze kadry mistrzów na tem polu, przez których ręce z czasem w ciągu długich lat dziesiątków w kursach specjalnych musieliby przechodzić wszyscy wychowawcy młodszych pokoleń i wszyscy działacze społeczni.

Gdy Ignacy z Lojoli tworzył zakon Jezuitów, każdego z nowicjusów poddawał przedewszystkiem takiej strasznej próbie woli, że kazał mu przez godzinę najdokładniej sobie wbić w mózg jakiś przedmiot, n. p. jakiś obraz z wszelkimi szczegółami, a potem przez 24 godzin ani przez chwilę myślał o tego nie wrócić. Za każdy taki powrót czekały nowicjusza ciężkie wyrzuty, a nawet kary. Po tom szły inne tego rodzaju ćwiczenia — wszystkie

skierowane ku temu, by wszelkie funkcje mózgu poddać bezwzględnie żelaznej woli, skierowanej ku jednemu celowi, i usunąć z nich wszelką mimowolność, chwilejność i rozluźnienie. Na tem podłożu urosła siła zakonu Jezuitów. I dziś uczeni niemieccy z podziwem przypominają tę metodę, zalecając jej stosowanie w zmodernizowanym oczywiście sposobie.

Ktoby powyższe myśli chciał brać zupełnie dosłownie, temu związek między metodą Ignacego z Lojoli, a pracowitością ludu polskiego może wydać się nawet śmiesznym. Ten ostatni przykład służył jednak tylko do jaskrawego secharakteryzowania istoty naszego problemu. Zagadnienie przemiany psychologicznej społeczeństwa jest niesłychanie trudne, a drogi prowadzące do tego celu mogą być różne. Niemniej jednak potrzeba takiej przemiany u nas zawsze istniała i istnieje teraz tem więcej, że jesteśmy zdani na siebie samych i że brakują nam nacisku obcych zabobnych psychologów, które drogą nawet nieprzyjemnej naszej reakcji podniecały nas częściowo do większej teźżyzny.

Roger Battaglia.

Rokowania w sprawie traktatów handlowych między Polską a Holandją i Szwecją

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 lutego. Dowiadujemy się, że rokowania przedstawicieli rządu holenderskiego w sprawie traktatu handlowego między Polską a Holandją są już na ukończeniu.

Równocześnie dowiadujemy się, że w najbliższym czasie wyjeżdżają do Sztokholmu na-

czelnik wydziału ministerstwa przemysłu i handlu Węclawowicz oraz naczelnik wydziału min. spraw zagranicznych Łoś, celem przeprowadzenia wstępnych pertraktacji o zawarcie traktatu handlowego między Szwecją a Polską.

Bojówki litewskie w kościołach teroryzują Polaków

Zajścia w Kownie w kościołach Pokarmielickim i św. Trójcy. Bojownicy litewscy nie należą do parafii. — Opawa dalszych nawałów

Kowno, 28 lutego (AW). W związku z zajściami w kościele Pokarmielickim w Kownie, polska prasa kowieńska pisze między innymi co następuje: Najważniejszą i najbardziej charakterystyczną cechą obstrukcji przeciwko polszczyźnie w kościele Pokarmielickim jest jej pochodzenia zewnętrznego. Nie wyęlgła się ona wśród wiernych jako wynik sporów parafjalnych między Polakami i Litwinami, parafjanie żyją ze sobą na stopie zupełnie przyjaznej. Pogrom polszczyzny w kościele Pokarmielickim zorganizowany został w mieście przez nieliczną, lecz zuchwałą bandę, która nigdy nie wspólnego z życiem parafji nie miała. Twarzo

tych wandalów widziano po raz pierwszy w kościele. Dalej prasa wyraża obawę, aby wypadki kowieńskie nie stały się precedensem do dalszych tego rodzaju wystąpień i zwraca się do władz rządowych i duchowieństwa z prośbą o ukroczenie ekscesów.

Kowno, 28 lutego (AW). Wypadki w kościele Pokarmielickim w Kownie nie były odosobnione. Wedle ostatnich doniesień, w ub. niedzielę w kościele parafjalnym św. Trójcy wynikiły nowe zaburzenia. Litwini starali się steryzować ludność polską, zebraną w kościele i nie pozwalali jej śpiewać po polsku.

Sprawy polsko-gdańskie w Radzie Ligi Narodów

Gdańsk, 28 lutego (AW). Na porządku dziennym sesji Rady Ligi Narodów, rozpoczynającej się 13 marca w Genewie, znajdują się na-

stępujące sprawy polsko-gdańskie: 1) sprawozdanie komisji znawców w sprawie składów a-municyi dla Polski, 2) kosza badań komisji, 3) sprawa flagi Rady portowej (rekurs przeciwko decyzji Wysokiego Komisarza), 4) sprawa wydawania paszportów obywatelom gdańskim za-

granicę, 5) ochrona obywateli gdańskich w Polsce.

Co mówią Niemcy o sile polskości w Prusach Wschodnich

Królewice, 28 lutego (PAT). Wychodzący tu tygodnik „Lehrer Zeitung“ zamieszcza znaną odczwę, protestującą przeciwko redukcji liczby nauczycieli w Prusach Wschodnich, a zwłaszcza na byłym terenie plebiscytowym.

Odczwę ta stwierdza między innymi, że chodzi o rzecz donioślejszą, niż obrona stanu nauczycielskiego. Czy p. minister skarbu — zapytuje odczwę — wie, że przynajmniej 60 proc. ludności na byłych terenach plebiscytowych jest polskiej krwi i polskiego pochodzenia? Do dzisiejszego dnia ojeżdżają mową 80 proc. ludności na tych obszarach jest język polski. Wystarczy jeden rok okupacji polskiej, aby niemieczyna na tych obszarach zupełnie zanikła, tak, jak to się stało w Poznańskim i Prusach Zachodnich.

Zamach bombowy na mieszkanie prezesa Związku przemysł. w Łodzi. Niema strat w ludziach. — Szkoda materialna mała

Łódź, 28 lutego (AW). O godz. 8 wieczorem nieznanymi sprawcy podrzucili granat ręczny pod mieszkanie prezesa Związku przemysłowców dra Barcińskiego. Wybuch spowodował uszkodzenie muru, oraz wybite kilku szyb, nie po-

ciągając za sobą żadnych strat w ludziach. Komisja śledcza, pod kierunkiem komisarza Majera, prowadzi energiczne dochodzenia, celem wykrycia sprawców zamachu.

Memorjał H. Younga

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 lutego. Memorjał komandora Younga w sprawie sanacji skarbu polskiego ma być w najbliższym czasie przetłumaczony na język polski i opublikowany.

Nieprawdziwe pogłoski o ustąpieniu p. Olszńskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 lutego. Z miarodajnego źródła dowiadujemy się, że wszelkie pogłoski o ustąpieniu podsekretarza stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych Olszńskiego z dotychczasowego stanowiska i mianowaniu go wojewodą, są nieprawdziwe.

Próba policzenia sił polskich w Niemczech

Polskie listy przy wyborach gminnych

Berlin, 28 lutego (PAT). „Dziennik Berliński“ podaje do wiadomości, że do wyborów do rad gminnych w całym państwie niemieckim przystąpią Polacy w każdej gminie i w każdym mieście z własną listą, jeżeli tylko liczba wyborców jest dostateczną do podpisania wniosku wyborczego. Termin tych wyborów wyznaczony został na dzień 4 maja. „Dziennik Berliński“ wzywa wszystkich Polaków, aby stawili się do urn wyborczych i zaznaczyli, że będzie to pierwsza próba sił polskich w Rzeszy niemieckiej po wojnie.

Kto otrzyma mandat poselski po p. Łuckiewicz

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 lutego. Przed paru dniami podaliśmy wiadomość, że w miejsce pos. Łuckiewicza z okręgu krosieńskiego wstąpić ma do Sejmu p. Fajnstajn. Obecnie „Nasz Przegląd“ donosi, iż p. Fajnstajn już dwukrotnie po unieważnieniu mandatów posłów ukraińskich zrze-

kał się mandatu na rzecz następującego kandydata ukraińskiego, a to stosownie do umowy, zawartej w swoim czasie przy tworzeniu bloku z Ukraińcami. Obecnie p. Fajnstajn, który i tym razem w myśl umowy powinien zrzec się mandatu, dotychczas tego formalnie nie dokonał. Wobec ociągania się p. Fajnstajna, kolo parlamentarne posłów żydowskich zawiadomiło go, iż o ile przyjmie mandat wbrew umowie wyborczej, to kolo będzie zmuszone zgłosić wniosek, by go nie przyjmowano na członka kola.

Znowu pogłoski o republice w Bułgarii

Armia za republikańską formą rządu

Ateny, 28 lutego (AW). Według nadeszłych tu z nad granicy bułgarskiej wiadomości, przysięgłoby w Bułgarii do proklamacji republiki. — Rządy objął gabinet Zanofa, który miał znaleźć poparcie w armii. Dotychczas brak jednakże potwierdzeń tej pogłoski.

O postulatów kulturalne Krakowa

Alarm pobudzony przez prasę krakowską w obronie postulatów kulturalnych Krakowa, doprowadził do konferencji, która wczoraj odbyła się w Warszawie z inicjatywą rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego dra Łosia (podjętej przez premiera Grabskiego), a która miała na celu naprawę skandalicznych zaniedbań w stosunku do Uniwersytetu Jagiellońskiego i Akademii Umiejętności, powstałych z winy b. ministra skarbu Kucharskiego i ministra oświaty Głubickiego.

W konferencji wzięli udział rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego dr Łoś, były premer Nowak, prof. Surzycki, z ramienia min. oświaty szef depart. Bykowski, z ramienia skarbu szef departamentu Ossowski, oraz kilku posłów (z Krakowa poseł Byrka).

Na konferencji tej debatowano nad minimalnymi postulatami Uniwersytetu Jagiellońskiego i Akademii Umiejętności.

Konferencja wypowiedziała się za: 1) przywróceniem katedry skarbowości, ze zastawieniem na ten cel 5000 złotych polskich do budżetu; 2) na wydziale filozoficznym opowiedziano się za przywróceniem drugiej katedry historii powszechnej,

MARJAN SZYJKOWSKI.

Praga-Paryż

(Wrażenia, spostrzeżenia, refleksje).

II.

Maszę stwierdzić, że dla tak pojętego kulturalnego pośrednictwa pomiędzy obu narodami, stanowiącego część składową ogólnoludzkiej pracy pacyficyzacji, zaburzonej niemal doznaczenie wielką wojną — znalazłem wśród reprezentatywnych czynników czeskich pełne użycie i poparcie. Osobiście nie zetknąłem się dotąd w Pradze nigdy i nigdzie z nastrojem zasadniczo wrogiu Polsce. Przeciwnie: pomilyby uczeń krakowski, wielbiciel i tłumacz „Anheligo“. Pracuje niezmiordowanie nad tłumaczeniem ostrych konfliktów i tarę politycznych istnieją po dzień dzisiejszy w Pradze ogniska kultury polskiej. Wspomnie bezwzględnie szczerą, idącą i bezinteresowną działalność czeskiego polonofila. Na ich czele kroczy poeta i mowca Adolf Czerny, dziś, niestety, zmuszony z powodu ciężkiej choroby do przerwania wieloletniej bogatej w rezultaty działalności tłumacza i propagatora myśli polskiej w literaturze czeskiej (bawi w Rzymie, przydzielony do tamtejszego poselstwa czeskiego). — Również nie zeszedł ze stanowiska starego a wypóbowanego przyjaciela Polski Franciszek Kvapil, nazwany w literaturze czeskiej „epigonem polskiego romantyzmu“, tłumacz starszej i nowszej poezji polskiej, obecnie pracujący nad antologią poezji polskiej. Ktokolwiek odwiedzi dom państwa Kvapilów, ten zdumiony być musi i wzruszony do głębi atmosferą szczerzej sympatji dla Polski, wyrażoną biustami

mi Mickiewicza, Słowackiego, podobizną Kościuszki, zbiorom pieśni polskich, oraz rozmowa na temat najwybitniejszych zjawisk i najgłośniejszych ludzi w Polsce, z którymi gospodarza donu łączący bliskie i serdeczne stosunki. Żyje i tworzy jeszcze 80-letnia Elżscka Krasnohorska, autorka znakomitego przekładu „Pana Tadeusza“. Ogłasza corocznie powieść Antal Staszek, nestor pisarzy czeskich, czeniem najnowszych dzieł polskiej literatury w o d r a c z e k, osobisty przyjaciel s. p. Rydla i Tetmajera, spędzający corocznie wakacje w Polsce.

Istnieją nadto w Pradze dwa kluby, skupiające elementy, Polsce najbliższe. Klub polsko-czeski, oparty na starej tradycji jeszcze z czasów Smolki, posiada swój własny lokal w „Besedzie mieszczaniejskiej“, w której od dziesiątek lat zezyska się na gruncie praskim wszystkie narody słowiańskie. Kieruje klubem adwokat Dr Funrlich, idealista, wielbiciel kultury polskiej. Klub ten urządza zebrania towarzyskie, wieczory artystyczne itp. Klub polski, pomieszczony osobno na Winohradach, kierowany przez pana Lacińskiego, dyrektora kancelarii poselstwa polskiego, skupia szepułką dziś kolonij polską. Liczy obecnie 160 czynnych członków, pochodzących przeważnie z kół robotniczych i drobno-kupieckich. Zbiegają się oni co tydzień, ażeby wysłuchać pogadanki o Polsce i porozumieć się w języku ojczystym, zazwyczaj bardzo pod wpływem czeszczyzny skażonym. W ostatnich czasach podjął klub pozytywne inicjatywy uczenia języka polskiego dzieci, pochodzących z małżeństw mieszanych. Trzy wielkich uroczystościach, przy obchodach rocznic narodowych Polski — oba kluby łączą się wspólnie, urządzając manifestacyjne wieczory patriotyczne,

w których biorą udział również przedstawiciele Słowian południowych.

Ze zjawisk współczesnej sztuki czeskiej znam lepiej i dokładniej życie teatrów. Istnieją w Pradze trzy wielkie sceny czeskie: najstarszą tworzy dawny teatr niemiecki, pamiętający pierwsze tutaj triumfy opery Mozarta, obecnie tak zwany „Teatr stanów“ (Stavovské divadlo). Administracyjnie związana jest ta scena z „Teatrem narodowym“ i pozostaje pod ogólnym kierunkiem artystycznym Dr Hilara. Repertuarowo „Teatr stanów“ przeznaczone jest dla oper i widowisk o charakterze bardziej kameralnym. Poziom gry aktorskiej, zarówno w tym, jak i w innych teatrach czeskich, jest bardzo wysoki, siły, zwłaszcza żeńskie, pierwszorzędne (Dostalova, Kronbauerova, Eva Vrchlicka, córka poety). W ostatnich czasach miałem sposobność być w tym teatrze na wieczorek Rabindranata Tagora, złożonym z dwóch utworów słynnego Hindusa: pierwszy utwór pod tytułem „Czitra“, oparty na miłosno-lyrycznym dialogu, przeprowadza filozoficzną tezę, dotyczącą stosunku dwóch pici, oraz drugi utwór pod tytułem „Urząd pocztowy“, przypominający pod pewnym względem „Hanusie“ Hauptmanna, przesłuszny w psychologicznym ujęciu i rysunku duszy umierającego chłopca. Wykonanie pod względem gry aktorskiej, dekoracji i kostiumów, projektowanych przez bawiącego na studiach w Pradze Hindusa — stało na bardzo wysokim poziomie i wywarło głębokie wrażenie.

Główna scena w Pradze, tak zwany „Teatr Narodowy“ (Narodné divadlo), stanowi ważną kartę zarówno w dziejach teatru czeskiego, jak i w ogóle w historii odrodzenia Czech. Teatr ten stworzony wspólnym wysiłkiem przed laty 40. Otworzony przy udziale arcyks. Rudolfa,

wnet po pierwszym przedstawieniu spłonął do zszęgnięcia, a cios ten odczła boleśnie cała Słowiańszczyzna z Polską na czele (Asnyk, Kopnicka). W dwa lata później na tem samem miejscu stanął nowy gmach, wybudowany ze składek całego narodu, stanowiący żywy przykład jego żywotności i ofiarności na cele publiczne. Otworzono teatr powtórnie, tym razem bez arcyksięcia i bez hymnu „państwowego“, za to wstród nieopisanego zapadu całego narodu i przy udziale przedstawicieli wszystkich narodów słowiańskich.

Dzisiaj teatr ten służy muzyce i sztuce zarówno narodowej, jak i obcej. Na czele muzyki rodzimej kroczy, jak przed laty, najwybitniejszy genjusz muzyczny Czech, Smetana. Obok niego Forster i Dvorzak. Pramadonna opery jest Polska, od wielu lat tutaj osiadła, pani Marja Bogucka. Dramat na tej scenie obejmuje bardzo szerokie horyzonty sztuki rodzimej i cudzoziemskiej. Współczesna dramaturgia czeska nie jest na ilość bogata. Posiada jednakże kilka dzieł, których wprowadzenie na scenę polską byłoby pożądane. Najgłośniejszym pisarzem dramatycznym Czech współczesnych jest Karol Čapek. Jego komedia „R. U. R.“ grana była w Warszawie, natomiast nie znamy innych sztuk Čapka, grywanych dzisiaj poza granicami Czech. W Anglii i w Ameryce. („Żywota owadów“, „Lupiec“, „Makropulos“). Zajmującym również jest silnie realistyczny dramat wybitnego krytyka teatralnego i profesora uniwersytetu, F. Szaldy p. t. „Dziecko“ (rozpatrujący problem spędnienia płodu). Osobiście podoba mi się bardzo sztuka Dyka pod tytułem „Zmądrzenie Don Kiszota“, grana w Czechach z wielkimi powodzeniami. Sztuka Dyka przeprowadza tezę o życiowej konieczności złudzenia.

Tisana stylem aforystycznym, scenicznie złudowana bez zarzutu, zdobyłaby w Polsce niewątpliwie znaczny sukces.

Obok sztuk rodzimych uwzględni repertuar „Teatru Narodowego“ w szerokiej mierze zarówno klasyczne utwory starogreckie (Eurypides), jak i Szekspira i Molliera, a wreszcie sztuki nowsze i najnowsze, czerpane z piśmiennictwa wszystkich bodaj narodów europejskich, wśród nich z literatury polskiej dwie komedje: „Zabawa w miłość“ Kiedrzyńskiego i „Inżyniera“ Winawera. W jesieni istniał tu zamiar wystawienia „Dawierza zakochanego“ Kaweckiego. Celem wyreżyserowania tej sztuki i zagrania w niej roli tytułowej miał przybyć do Pragi Osterwar: szkoda, że myśl ta, już bliska urzeczywistnienia, ostatecznie nie przyszła do skutku.

Trzeci teatr czeski, na Winohradach, pozostaje pod kierownictwem Jaroslava Kvapila, byłego dyrektora Teatru narodowego oraz b. szefa wydziału teatralnego w ministerstwie i utalentowanego pisarza dramatycznego. Jaroslav Kvapil jest jednym z najwybitniejszych ludzi teatru, jakich miałem sposobność spotkać. Przedewszystkiem jest on zapalonym Szekspirjaninem, który uważa twórczość Szekspira za biblię zarówno dla aktora, jak i autora dramatycznego. „Sen nocy letniej“, wystawiony przez Kvapila w teatrze na Winohradach, jest arcydziełem sztuki reżyserkiej. Obok repertuaru rodzimego i obcego, zarówno klasycznego („Elektra“ Sofoklesa i „Maskarada“, ostatnie dzieło Wojniakow) udziela ten teatr gościny występom tej części rosyjskiej drużyny teatru Stanisławskiego, która, nie godząc się na rządy bolszewickie, pozostała na emigracji.

którą znieiono na katedrę historii średniowiecznej i historii kultury ze wstawieniem do budżetu na ten cel 1000 złotych polskich; 3) za przywróceniem katedry etnologii (5000 złotych polskich); 4) katedry literatury słowiańskich (5000 złotych polskich); 5) oświadczone się za utworzeniem katedry glosylogii.

Nie oświadczone się natomiast za wznowieniem katedry pedagogii, jak również za przywróceniem dwóci. *W. Ł. z. v. h. a. y. s. t. e. n. t. u. r.* (kwia już w przyznanych pauszalach dla uniwersytetów.

Co do Biblioteki Jagiellońskiej wypowiedziano się za przywróceniem dwu etatów w VI i VII ranżach dla kierownika działu rękopisów i referenta działu polskiego, nadto uznano za konieczny etat dla jeszcze trzech woźnych.

Skrętną smę, bo tylko 20.000 złotych polskich ustaliła konferencja na restaurację gmachu Nowodworskiego dla umieszczenia Biblioteki Jagiellońskiej, dalej przyznano 50.000 złotych na restaurację palmiarni w ogrodzie botanicznym. Wskono przyznano dotacje zwyczajną dla Biblioteki Jagiellońskiej w sumie 20.000 złotych polskich, zaś dotacja nadzwyczajna dla Biblioteki na razie odpadła.

Sprawy te będą musiały przejść jeszcze przez komisję budżetową, względnie będą musiały być wniesione na plenum Sejmu w czasie debaty budżetowej. Na plenum Sejmu trzeba będzie wszystkie te pozycje wywalczyć.

Co do Akademii Umiejętności konferencja nie wydała żadnych rezultatów, gdyż postanowiono porozumieć się z przedstawicielem Akademii Umiejętności, która na konferencji nie miała swego reprezentanta.

Dlatego co się tyczy podniesienia dotacji ogólnych na Akademię Umiejętności w Krakowie z 50 na 75 tysięcy złotych, oraz podniesienia dotacji na stacje naukowe w Rzymie i Paryżu z 15.000 na 30.000 złotych, to rząd drogą wewnętrznego porozumienia zreknie się jeszcze z Akademią. Z dotacji paryskiej musi być przeznaczona część na muzeum w Rapperswilu. Nad temi postulatami odbył się jednak musi znowu głosowanie w pełnej Izbie.

O czem mówią i o czem piszą?

(Dyskusja nad zmianą konstytucji. — O zastąpieniu w sprawie odbudowania Polski. — P. minister Zamoyski a Jaworzyna).

Kraków, 28 lutego.

Dyskusja nad zmianą konstytucji, tak ożywiona przed kilku tygodniami, przyzięcha. Opinia zajmuje się sprawami najbardziej aktualnymi, przede wszystkim sanacją skarbu i polityką zagraniczną.

W ostatniej dekadzie jeden tylko głos ozwał się w sprawie konstytucji. Oto senator narodowo-demokratyczny, Joachim Bartoszewicz, wystąpił na łamach „Przeglądu Wszepolskiego” ze swoim projektem „celowej naprawy” Sen. Bartoszewicz jest monarchista.

„Dla celów, do których dążymy — pisze on — forma monarchji dziedzicznej poważnie przedstawia korzyści. Moment stałości i ciągłości politycznych zamierzeń jest w monarchji niewątpliwie silniej reprezentowany niż w republice. Prezydent republiki jest czasowym plenipotentem narodu, monarcha zaś jest stałym jego uosobieniem. Dalszym argumentem za monarchją jest niezmiernie trudne położenie międzynarodowe Polski. Dla narodu polskiego, który ma wielkie i trudne zadanie historyczne do spełnienia, potrzebne są takie urządzenia państwowe, przy których wola, władza i odpowiedzialność są skupione, a nie rozproszone”.

W praktyce nie żąda jednak p. Bartoszewicz monarchji, zdając sobie sprawę, że jest to nie do przeprowadzenia. Jego praktyczne postulaty Gają się streścić w 4 punktach, z których 3, poruszane już były przez niektóre kluby sejmowe. P. Bartoszewicz proponuje:

- 1) Zmianę ordynacji wyborczej na ordynację „zrywającą z ultrademokratycznym szablone”.
- 2) Wzmocnienie Senatu.
- 3) Prawo rozwiązania Sejmu i weta ustawodawczego dla prezydenta.
- 4) Stworzenie instytucji w rodzaju francuskiego Conseil d'Etat, gdzieby można fachowo przygotowywać projekty ustaw i plany niezbędnych reform.

Nad wszystkim tem można dyskutować. Tylko ten monarchizm na początku...

Przeciw artykułom R. Dmowskiego w „Gazecie Warszawskiej”, twierdzącym, że jedynie narodowa demokracja ma zasługi w odbudowaniu Polski — występuje dzisiejszy „Czas”. Pismo przypomina szereg poważnych błędów polityki narodowo-demokratycznej, nie negując przesąd, że stronnictwo to ma także pewne zasługi, a równocześnie stwierdza, że bilans przeciwnego obozu nie składa się bynajmniej z samych minusów, jak to pisze p. Dmowski, ale że Polska w znacznej części zawdzięcza swe odbudowanie także i temu obozowi.

„Narodowa demokracja a zwłaszcza jej wódt p. Dmowski, odegrała podczas wojny rolę historyczną, broniąc w obozie rosyjsko-koalicyjnym sprawy polskiej i usiłując ją rozwiązać tak, jak na tej platformie można ją było, jej zdaniem, najlepiej rozwiązać. Popełniła niejedną błąd, nie licząc się dostatecznie z upadkiem Rosji i z możliwością, że wówczas będzie można dla Polski otrzymać lepsze warunki, niż te, które nam dawał manifest Nikołaja Nikołajewicza. Ale położyła także znaczne zasługi i tych jej historia nie zakwestjonuje, ani też nikt rozumny i sprawiedliwy nie kwestjonuje ich dzisiaj. Ale i naodwrot powinna ona raz wreszcie się zdobyć na ten obiektywizm, aby przyznać, że i po drugiej stronie frontu pracowano na rzecz odbudowania Polski i że nie ona jedna ma monopol zasług w tej odbudowie. To samo odnosi się do epoki przedwojennej”.

Mowy min. Zamoyskiego na senackiej komisji spraw zagranicznych są tematem dzisiejszego

szego artykułu wstępnego „II. Kur. Codziennego”.

Pismo to, po omówieniu ustępów, odnoszących się do konferencji bałtyckiej, Gdańska i Ligi Narodów, występuje ostro przeciw traktowaniu przez ministra sprawy Jaworzyny.

Zwróciwszy uwagę na względnie pomyślny wynik obrad komisji delimitacyjnej — pisze „Kurjer”:

„Nasz minister spraw zagranicznych powinien był wyzyskać poglądy, wyrażone jasno przez komisję delimitacyjną, jako atut dla naszej delegacji na decydującej sesji Ligi Narodów. A tu dzieje się coś wręcz przeciwnego. P. minister lekceważy przebieg narad komisji delimitacyjnej, wpada znowu w rezugnacyjny ton i zapowiada zgóry przegrana”.

„W jakim położeniu znajdzie się nasza delegacja w Genewie, gdy sprawa wejdzie na tapet? Skoro będzie próbowała ratować sytuację, skoro zacznie wytaczać jakieś argumenty za innym rozstrzygnięciem, lub protestować przeciw projektom uchwał — wówczas przeciwnicy wyjmą z zanadru tekst mów ministra Zamoyskiego i powiedzą: Po cóż to wysiłek! Przecież oficjalny kierownik polityki polskiej oddawna już uznał sprawę za przegrana i pogodził się z tą myślą”.

Uwagi ciekawe, ale niestety słuszne. W podobnym duchu wypowiedziało się także nasze pismo jeszcze we wczorajszym numerze!

FOTOGRAFJE BYLSKAWICZNE

Zjazd zwierząt miejskich

Na wygonie podmiejskim, beznadziejnie smutnym i pustym, wśród zwatów śmiecia, popiołu i rumowiska, wywołanego tu od szeregu lat z całego miasta, zawrzało nagle życie. Gromada szczerów przybyła tu już o świcie, przekradając się z rozmyślonych dzielnic bezładnymi o tej porze ulicami z obawy przed ludźmi, psami i kotami. Zauważono później przyjechały wrony i kawkę, naostatek wreszcie wróble, które wzorem ludzi lubią się zawsze spóźnić. A było to bardzo doniosłe zgromadzenie delegatów, wysłanych przez szczerów, wrony, kawkę i wróble. Brakowało tylko psów, kotów i myszy. Obrady zagań stary szczer następująca przemowa:

— Giniemy z głodu. Śmietniki na dziedzińcach, złoży, kanały, dawniej pełne smakowitych odpadków kuchennych, obecnie opustoszały całkowicie. Nie ujrzyś ani kości, ani obierzyn ziemniaczanych, ani ogryzków z jabłek, ani żadnych wołgie resztek z poraw. Ludzie sami wszystko zjadają, kości sprzedają, obierzyny tak samo, a my giniemy z głodu.

— Hańba! — zakrzakaly wrony.
— Dawniej — mówił dalej szczer — na śmietniku, albo w złoże trafiał się zawsze jakiś kawalek kołeta, albo bełsztyka, kiedy indziej można było dla odmiany wybierać pomiędzy wewnętrznosiami z jajca lub drobin, bywały ziemniaki, łowem, nogię wywierła i jeść do syta. Dzisiaj wszystko to znikło bez śladu. Ludzie zjadają kielbasę ze skóra!

— Hańba! — wrzeszczały na zmianę kawkę.
— Psy i koty wylegają się na kanapach i żyją sobie dostatnio — mówił dalej rozżalony szczer — A jeżeli który zostanie proletarijuszem, to jeszcze jakoś poradzi sobie. Kot urządzi sobie polowania na wróble i myszy, a nawet na szczerą, a na dziedzińcach restauracyjnych, gdzie jeszcze można coś pochwytać, psy odbywają dyżury i biega szczerów, który się tam pojawi. Mysz w noc zawsze się pożywi w kuchni.

— Hańba! — rozległo się ze wszystkich gardel.
— Jest źle, ale trzeba radzić o przyszłości — wołał szczer. — Tak znowu ginąć masowo z głodu nie możemy.

— Trzeba wywedrować — poradził jeden z młodszych szczerów, żądny zmiany.
— Nie radzę — zawołała wrona. — Pociągają się ja na wędrówkę i powróciłam ledwo żywa, tak mnie opórzały wrony na obczyźnie. Nie ma traktowania międzynarodowego.

— Hańba! — krzyzało chórem.
— No to trzeba wyrwać naciska na magistrat, albo na województwo — zauważyła kawka.
— Próbowali tego środka ludzie, ale bez skutku — zauważył stary szczer.

— Wiec nie ma rady? — wołano zewsząd.
Zaległo grobowe milczenie. Nikt nie zabierał głosu, uważając sytuację za beznadziejną. Nagle odzwał się cieniutki wróble, który przemówił w te słowa:
— My wróble znamy lepiej ludzi, niż wy. Bo tymy bardziej do nich zbliżeni. Oni znowu nie są tak źli na ogół, jak my sądzimy. Oni także nie są biedni, więc przyciągają pasą i nie u nich uciekają do marnie. Oni ogłosiłi hasło: „Przetrzymać” i tego hasła mi się także musiny chwycić, jako świątwej deski ratunku. Jak tylko ludziom będzie lepiej się działo, to i do nas zawita dobrobyt, albowim na świecie wszyscy są nawzajem zależni jeden od drugich.

Usłuchano rady mądrego wróbla i delegaci zanicieli swoim modocławcom hasło: „Przetrzymać”... h. j. e.

Od Administracji „N. Reformy”

DO DZISIEJSZEGO NUMERU „NOWEJ REFORMY” dołączają się blankiety nadawcze P. K. D. w Warszawie dla prenumeratorów zamiejscowych.

KRONIKA

Kraków, 28 lutego.

(s) KOMISJA PARYTETYCZNA. W sobotę, tj. 1 marca zbiera się w województwie komisja parytetyczna, regulująca wzrost drożyzny w Krakowie. Ceny towarów według pobieżnego obliczenia obniżyły się, procent zaś niżki ustali powyższa komisja pod przewodnictwem rady województwa p. Wajdowskiego.

SZESCIOGODZINNY CZAS PRACY W URZĘDACH. Premier Grabski rozesał okólnik, aby 6-godzinny dzień pracy był ściśle w urzędach przestrzegany bez ulg i wyjątków.

UDZIELENIE PRAWA GIMNAZJOW PAŃSTWA. Ministerstwo wyzna religijnych i oświecenia pu-

blicznego nadało na rok szkolny 1923/24 pełne prawa gimnazjów państwowych następującym zakładom prywatnym w okręgu Kuratorjum szkolnego krakowskiego:

W Krakowie: gimnazjum męskiemu im. St. Jaworskiego, I. gimnazjum żeńskiemu, gimnazjum żeńskiemu im. król. Jadwigi, gimnazjum i liceum żeńskiemu im. St. Kaplińskiej, gimnazjum SS. Urszulanek; gimnazjum żeńskiemu E. Midowiczowej w Jasle, gimnazjum Komitetu obywatelskiego w Nowym Sączu, gimnazjum męskiemu OO. Piątów w Rakowicach pod Krakowem, gimnazjum żeńskiemu im. Elizy Orzeszkowej w Tarnowie, gimnazjum i liceum żeńskiemu SS. Urszulanek w Tarnowie, gimnazjum żeńskiemu SS. Najsw. Serca Jezusowego w Złotyłowskiej Górze koło Tarnowa.

Niepełne natomiast prawa gimnazjów państwowych przyznało ministerstwo: w Krakowie: gimnazjum męskiemu ks. Misjonarzy i ks. Salezjanów; gimnazjum męskiemu w Dąbrowie, gimnazjum męskiemu w Grybowie; gimnazjum żeńskiemu SS. Niepokalanek w Nowym Sączu, gimnazjum męskiemu ks. Salezjanów i gimnazjum męskiemu Tow. szkoły średniej w Oświęcimiu, gimnazjum żeńskiemu w Wieliczce, gimnazjum koedukacyjnym w Zakopanem.

WEZWANIE DO ODBIORU AMERYKAŃSKICH PRZESYLEK WARTOŚCIOWYCH Z R. 1916. Z Warszawy telefonują nam: „Monitor Polski” Nr 48 z 27 lutego zawiera 85 adresów, głównie niemieckich z Małopolski, do których miały nadejść w r. 1916 przesyłki listowe lub pieniężne z Ameryki. Przesyłki te zostały skonfiskowane na 4 statkach skandynawskich przez flotę angielską, mogą być obecnie odebrane.

(s) ZAPASY CUKRU MIEJSKIEGO. Miejskie biuro aprowizacyjne rozdziela dalej zapasy cukru pomiędzy instytucje i związki spożywcze. Zapas cukru miejskiego wynosi w dniu dzisiejszym 6 wagonów. Ze względu na terminy płatności magistrat musi cukier rozdzielić do dnia 4 marca, inaczej placie będzie Bankowi odsetki złości. Cena hurtowna cukru wynosi 1 milion 700 tysięcy mk., detaliczna 1 milion 800 tys. za 1 kg.

(s) DALSZE TRANSPORTY MAKI ŻYTNIEJ DLA KRAKOWA. Dzisiaj nadezła do składów miejskich na ul. Warszawskiej dalsze 4½ wagonu maki żytniej z młyną Neumana na dyspozycję g. urzędu żywnościowego, tak, że skład dysponuje dzisiaj 15 wagonami maki. Rezerwa ta wpłynęła na obniżenie ceny maki w Krakowie, gdyż handlarze oferują mąkę żytnią 70% z młynów okolicznych od 400—420 tys. za 1 kg.

(s) 175 WAGONÓW DRZEWA. Dział prezydium miasta zakontraktowało u właścicieli dóbr Dyduńskiego i dra Sternberga 50 wagonów drzewa bukowego. Drzewo to nadejdzie w ciągu 10 dni. Ogółem gmina m. Krakowa ma zakontraktowanych 175 wagonów drzewa. Sprzedaż pomiędzy ludność rozpocznie się w przyszłym tygodniu.

NOWA KALKULACJA CEN W TEATRZE IM. SŁOWACKIEGO. Celem ustąpienia możności pobytu w teatrze także i sferom mniej zamożnym jak również dla uregulowania cen wprowadza teatr od soboty 1 marca nową kalkulację, oznaczając: ceny: krzesel drugorzędnych, balkonów II piętra, paterów i galerji o 500.000 mk. na bilecie. Łoże i miejsca pierwszorzędne zrównano nieznacznie, pod kątem jednak taniości naszego teatru, jaką bezspornie uzyskał w porównaniu ze wszystkimi scenami polskimi; najdroższe bowiem miejsce kosztować będzie 5 milionów mk., zaś najtańsze 300.000 mk.

OPŁATY POCTOWE NIEMIENIONE. Od 1 do 15 marca włącznie obowiązują te same równowartości dla jedno-konowych opłat pocztowych, telegraficznych i telefonicznych, jakie obowiązywały na czasokres od 15 do 29 lutego, to znaczy, że wszystkie opłaty pozostają niezmiennione.

STRAJK W POWSZECHNYM BANKU KREDYTOWYM W KRAKOWIE. Strajk, który wybuchł w dniu 23 mar. w Powszecnym Banku Kredytowym w centrali we Lwowie i oddz. Krakowie, Bielsku, Borysławiu i Drohobyczu trwa nadal i nie ma widoków rychłej likwidacji, wobec nieustępliwego stanowiska dyrekcji. Strajk powstał na tie żądani ekonomicznych urzędników, którzy żądają 250% podwyżki płac, które okazują się dotychczas w granicach niezwykłych niskich od mk. 60.000.000 (najniższe i najliczniejsza kategoria urzędników) do 200 milionów mk. (najstarszy prokurent). Według zasięgniętych informacji, po pełnem uwzględnieniu postulatów urzędniczych, placca najstarszego prokurenta równałaby się dopiero placom sil pomocniczych w innych równorzędnych instytucjach.

(s) FAŁSZYWE ALARMY SPEKULANTÓW. Od dwóch dni można zauważyć, jak kupcy skrzętnie usuwają ceny cukru z wystaw, równocześnie artykuł ten z lad sklepowych przenosi się do prywatnych nieczekani handlarzy. Przyczyną tego są pogłoski, rozpowszechniane tendencyjnie przez spekulantów, że cukru wkrótce zabraknie i że kraj załepie powrotna fala drożyzny. W jakim to celu jest szerzone — łatwo zrozumieć. Spekulanci posiadają ogromne zapasy wszelkich towarów, a nie mając na nie popytu, starają się w ten sposób go wywołać. Również krąży pogłoski o zwycięzce manufaktury i obuwia! Oczywiście są to kombinacje bezpodstawne — marka polska jest stabilizowana. a ceny towarów zagranicznych nie podnoszą się, ceny zaś krajowych towarów wskutek spadku cen artykułów żywności uległy niżce.

(s) KŁĘSKA SZCZURÓW W KRAKOWIE. — Ubiegły i obecną rok jest sprzyjającym do rozwoju zżerających szkodników, a szczególnie szczurów. Wielkie ilości tych zwierząt, wyległych w kanałach rzucaly się masowo na magazyny i składki żywnościowe, szerząc tam ogromne spustoszenia.

Właściciele towarów spożywczych są tym objawem formalnie przerażeni, gdyż żadne „lapki” i tym podobne przyrządy nie odnoszą skutku. Frużna zaś, jako w tym wypadku najskuteczniejsza nie da się zastosować, gdyż odchodami strułych szczurów mogłyby się zakazić środki żywności. Szczęśliwie ta kłęska nawiedzona są masarnie i fabryki cukierków; tu przemożnie szczerzy już panuj. W jasny dzień przechoćnio zauważyć mogą uganiające szczerzy po wystawach sklepów masarskich. Nie lepiej dzieje się i w chłodni miejskiej. Tam szczerzy pierwsze przeprowadzają „kontrolę weterynaryjną”.

Na stusunki te winny zwrócić uwagę odpowiednio władze sanitarne, a przedewszystkiem fizykali miejski. Przez fachową radę i wskazówki, udzielone właścicielom składów i magazynów winien fizykali przyjść z pomocą nekanej ludności, przez co również przyczyni się w znacznej mierze do zdrowotności Krakowa.

Z kraju i ze świata

POLSKO-TURECKA IZBA HANDLOWA I PRZEMYSŁOWA W WARSZAWIE. Z Warszawy telefonują nam: W ostatnich dniach zorganizowano w Warszawie polsko-turecką Izbę handlowo-

Zawiadomiam moich Synn. Odbierców, iż

Swany perskie

przesennie osobiście w Konstancynopolu zakupione, nadeszły.

Na składzie znajduje się pierwszorzędny i piękny wybór najlepszych gatunków i wielkości 5 na 6 metrów włócznie.

I. BLUHBAUM, Kraków, Dietłowska 81. — Telefon 2083.

przemysłową, mającą na celu wprowadzenie w czyn zblżenia gospolarczego Polski z Turcją.

AUDJENCJE U PREMIERA GRABSKIEGO. Donoszą z Warszawy: Byli ministrowie Chłopski i Zaglenczyński byli wczoraj przyjęci przez premiera Grabskiego w sprawie sytuacji przemysłu cukrowniczego. Nadto premier przyjął delegację rolników-włoseian z Łowickiego oraz delegację polskiego Związku kolejarzy z Krakowa.

WYCOFANIE UDZIAŁU SKARBU PAŃSTWA. Z Warszawy telefonują nam: Jak się dowiadujemy, rząd zamierza zlikwidować udział skarbu państwa w spółce międzywielostowych rurociągów.

WALKA WYZNANIOWA NA UNIW. WARSZAWSKIM. Z Warszawy telefonują nam: Na walnem zgromadzeniu Bratniej Pomocy słuchaczów uniwersytetu warszawskiego przyjęto wniosek, postanawiający, iż słuchacze wznania moźeszowego i bezwyznaniowi, którzy odstąpili od wznania moźeszowego, nie mogą być członkami Towarzystwa. Po głosowaniu, które ze strony prawicy przyjęto oklaskami, ze strony lewicy okrzykami oburzenia, grupy młodzieży socjalistycznej i lewicowej opuściły salę.

O WYŻSZE SZKOŁY RUSKIE. Z Warszawy donoszą 28 bm.: W wczorajszym posiedzeniu komisji oświatowej senator Thulie referował sprawę petycji towarzystw ukraińskich, domagających się upaństwowienia t. zw. tajnego uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie i stworzenia ukraińskiej politechniki. Referent podkreślił niewłaściwość tego żądania, nawiązując zaś do uchwały Sejmu, wypowiedzianej się za zbudowaniem z utworzeniem osobnego uniwersytetu z językiem wykładowym ruskim, wyraził opinie, iż najwłaściwszem miejscem na taki uniwersytet byłaby stolica Warszawa. W rozprawie, na którą uchwalono przesłać petycję rządowi bez poruszenia kwestji miejscowości, w której uniwersytet ruski miałby być utworzony.

BAL PRASY W WARSZAWIE. Z Warszawy donoszą 27 bm.: Z tradycji kilkulatniej jest to najpiękniejszy bal w stolicy. I wczorajszy nie zawiodł pod tym względem. Pomimo bardzo ograniczonej liczby biletów, których zabrakło już one-godzie dla spóźnionych, w pięknych salonach prezydium Rady ministrów zebrało się około 2000 osób z majlejszych sfer towarzyskich. Dyplomacja zagraniczna była w komplecie. Wiele było przedstawicieli rządu, Sejmu i Senatu. Bal został otwarty polonem, w którym pierwszą parę stanowili: p. Wł. Grabska i prezes Syndykatu dziennikarzy p. Zdz. Debiński, drugą — pani Zdz. Debińska i premier Wł. Grabski, trzecią — p. M. Ratajowa i marszałek Trapezczyński, czwartą pani J. Dąbska i marszałek Rataj. Łańcuch par był długi i świetny. Tańczono w ożywionym nastroju do g. 8 rano.

DALSZA ZNIŻKA CENY CHLEBA W WARSZAWIE. Jak nam z Warszawy telefonują, wydział zaopatrzania m. Warszawy obniżył cenę chleba 70% o 30.000 mk. na 1 kg.

LWOW NA BANK POLSKI. Magistrat miasta Lwowa uchwalił przedłożyć Radzie miejskiej wniosek dotyczący dalszej subskrypcji akcji Banku Polskiego. Imieniem gminy miasta Lwowa i miejskich zakładów przemysłowych, uchwalono zakupić 575 akcji, co z poprzednio uchwaloną przez Radę miejską ilością akcji wyniesie ogółem 900 akcji.

PIERWSZA SZKOŁA PAŃSTWOWA IM. A. ASNYKA. Jak nam ze Lwowa donoszą, ministerstwo oświaty nadało, na wniosek dyrekcji pierwszego państwowego seminarium nauczycielskiego żeńskiego we Lwowie, szkole tej miano „imienia Adama Asnyka”.

Jestto pierwsza państwowa szkoła polska, nosząca imię wielkiego poety i pierwszego prezesa Tow. Szkoły Ludowej.

POŚWIĘCENIE NOWEJ PAROWOZOWNI. We Lwowie odbyło się poświęcenie nowej parowozowni państwowej kolejowej. Budowa trwała przeszło osm lat. Posiada ona 23 stanowisk na parowozy.

PODATEK NA WYWIESZKI. Magistrat miasta Lwowa uchwalił wprowadzić nowy podatek gminny od wywieszek, godel, tablic, o zajęciach zawodowych itp. Podatek ten ma wynosić pięć do 10 złotych polskich.

EPIDEMJA GRYPY WE LWOWIE szczyry się w wielkich rozmiarach, przebieg jej jest jednak łagodniejszy, niż dwa lata temu i ma charakter ogólny, t. zn. nie objawia się dolegliwościami jakichś specjalnych organów, lecz ogólnym bólem rąk, nóg, głowy, często kaszlem. Na zachodzie ma grasująca obecnie grypa przebieg bardzo ostry i w licznych wypadkach kończy się śmiertelnie.

„REPUBLIKA CZARNOLESKA”. „Robotnik Śląski” pisze: „Pomiędzy Polską i Czechosłowacją leży obszar ziemi, złożony z Czarnego La-

su i kilkunastu domostw, których mieszkańcy nie mają nigdzie praw obywatelskich, ani też obowiązków. Jestto smutna ziemia na długości 2 kilometrów, położony od drogi zbrzydowickiej na rozgraniczeniu Frysztat—Zbrzydowice w kierunku południowym, aż na drogę kazycka. Konferencja w Spaa ustaliła granicę 28 lipca 1920 prawie na tej linii. Jednakowóz komisja delimitacyjna, ze względu, że na tym obszarze znajduje się kawalek lasu gminy Frysztat, a obok lasu dra Larischa — pomimo, że dr Larisch posiada również dobra w Zbrzydowicach i Kończycach — przesunęła te granicę o nulejującą 2 km. na wschód, nie zważając na protest przedstawiciela Polski. Polska zaś ze względu, że przy wytyczeniu granic nie grają żadnej roli martwe lasy, aby z powodu ich miano rozrywać aż trzy gminy, pozostawiła strażę celne na linii z 28 lipca 1920. Ludzie tam zamieszkałi nie wybierali ani do ciał ustawodawczych w Posen, ani też nie mieli prawa wyborczego do gmin w Czechosłowacznicy. Wiec, aby uźnić koniec bezprawności, wybiórą sobie sami własnego prezydenta i złożą własny rząd. Wprawdzie na terenie tym niema żadnej szkoły, natomiast znajduje się tam jedna gospoda”.

GIMNAZJUM POLSKIE W GDAŃSKU. Dnia 25 bm. odbyło się w Gdańsku walne zgromadzenie Polskiej Macierzy Szkolnej. Ustępniący zarząd z prezesem dr Kubackim na czele złożył sprawozdanie, stwierdzające, że gimnazjum polskie w Gdańsku znajduje się na drodze stałego rozwoju. W ubiegłym roku sprawozdawczym było w gimnazjum uczniów 192. W roku bieżącym jest ich już 251, w tej liczbie katolików 174, przeszło 100 ewangelików, jeden uczeń wznania moźeszowego i jeden prawosławny. Około 200 uczniów, to jest około 70 procent stanowi młodzież gdańskopolska. Personal nauczycielski składa się z 12 osób. Od przyszłego roku szkolnego spodziewano jest znaczne powiększenie się liczby uczniów. Ze sprawozdania zarządu wynika, że rok sprawozdawczy ze względu finansowych był dla Macierzy niezwykle ciężki. Ciągły spadek kursu marki niemieckiej uniemożliwiał pokrycie wydatków. Dzięki wysiłkom zarządu, a przedewszystkiem ofiarności personatu nauczycielskiego, zdołano szczęśliwie przebrnąć czas krytyczny i uzyskać podstawę do dalszej działalności.

NAGRODY POKOJOWE. Z Rzymu donoszą: Jak slyć, znany milijarder, p. Filene w Bostonie wyznaczył nagrodę w kwocie 200.000 lirów dla włoskich obywateli, którzyby położyli najpewniejszy sposób zabezpieczenia pokoju. Nagrodę podobną wyznaczył p. Filene także dla Francji i Anglii.

CHOROBA RYKOWA. Z Moskwy donoszą, że nowo wybrany prezes Rady komisarzy ludowych p. Rykow, ciężko zachorował i w celu poratowania zarowia wyjechał na Kaukaz. Na zastępcę jego powołano Kamieniewa.

Za Ar

† Pastor Karol Michejda

Z Cieszyzna donoszą.
We wiołek umarł w Bystrzycy za Trzęcem (czoski Śląsk) w 69 roku życia tamtejszy pastor zboru ewangelickiego ś. p. Karol Michejda. Przez 36 lat pełnił ś. ks. Karol Michejda obowiązki w zborze bystrzyckim. Znakończeni mowa i siochy pracownik — nie wysuwał się nigdy na stronę politycznych, pisywał jednak wiele w polskich gazetach, wydawanych przez brata śp. sędziego Franciszka Michejdy z Nawsi, który wydał kilka broszurek i kazania ks. Raschkego, jednego ze swych poprzedników w Bystrzycy. W ostatnich latach był prezesem konferencji pastorałnych na czeskim Śląsku.

Śp. Karol Michejda osierocił żonę Marię z domu Schultisównę z Cieszyzna, trzech synów: Oskara M., pastora w Trzęcim, Kornela M., profesora ebirurgji na uniw. we Wilnie i Karola M., urzędnika w Sierzy oraz wnuków.
Dzieki pracy narodowej śp. pastora Karola Michejdy, Bystrzyca ewangelicka i okolica stały się wzorem nświadczenia polskiego na Śląsku.

Komunikaty i zawiadomienia

Z TOWARZYSTWA EKONOMICZNEGO. W piątek 20 bm. o godz. 6 wieczór wygłosi w Towarzystwie ekonomicznem (sala Izby handlowej i przemysłowej, ul. Długa 1, I p.) p. Jan Tarnowski odczyt p. t. „Prawa Polski w Gdańsku a przyszłość Gdańska”. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

„CHOPIN” koncert-odczyt dra Melanji Grafczyńskiej i prof. Zygmunta Przechowskiego, obejmujący twórczość lat 1839—1849, odbędzie się w piątek 7 marca w sali Staroego Teatru

Drugi dzień procesu politycznego w Krakowie

(s). W dalszym ciągu wczorajszej rozprawy przeciwko Sierankiewiczowi i tow. oskarżonym o zbrodnię zdrady głównej, przewodniczący sędzia dr Machiewicz przesłuchał oskarżonych, którzy nie przyznali się do zarzucenych im czynów w akcie oskarżenia.

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się od przemówienia osk. Sierankiewicza. Sierankiewicz ponawia wniosek, wczoraj odrzucony przez trybunał, aby mu postawiono do ocna jako świadków to osoby, które jako konfideneci zeznali, że on był kasjerem tajnych organizacyj, jeżeli wniosek ten nie będzie uwzględniony, to on opuści salę rozpraw, gdyż i tak rozprawa jest zaoeczna, gdy najważniejsi świadkowie są za parawanem.

Przewodniczący uspokaja Sierankiewicza, że wniosek ten będzie przez trybunał ponownie rozpatrzony.

Następnie przesłuchano świadków: Stanisława Weisłę, funkcjonarjusza akcyzy na dworcu krakowskim za fakt przytrzymania Grzybowskiego. Świadek potwierdza akt oskarżenia. Drugi świadek akcyzowy, Kozłowski, nie staje. Przewodniczący odczytuje relację administracji

akcyzy, że Kozłowski, zdefraudowawszy większą kwotę, zbiegł z Krakowa.

Wywiadowcy policji Franciszek Urban i Jan Rzeszutko opowiadają o arestowaniu Strzeleckiego pod drzwiami Sierankiewicza.

Przy przesłuchaniu świadków — sędziowie przysięgli zadają liczne pytania, uzupełniając pytania trybunału i obrońcy.

Św. Bronisław Karcz, kom. policji państw., zeznaje, że uważa Sierankiewicza za komunistę od wielu lat.

Dział ekonomiczny

Dróżyna kredytu

(rom) Uchwałę Rady nadzorczej P. K. K. P. postanowiono cofnięcie kredytów redyskontowych instytucjom bankowym, pobierającym więcej, niż podwójną stawkę dyskontową w P. K. K. P., t. j. obecnie 24 procent od kredytów zwaloryzowanych w stosunku rocznym. Otóż banki nasze pobierają obecnie tytułem odsetek i prowizji przy kredycie 24 procent, licząc tytułem odsetek rocznych 24 do 36 procent ponad stopę dyskontową P. K. K. P., czyli łącznie 56 do 48 procent i doliczając do tego nieznaczny prowizji kredytowej około 1 procent kwartalnie od najwyższej sumy kredytu, wyższego w danym kwartale, oraz tytułem prowizji obrótowej półrocznie od większej strony rachunku łącznie z saldem z przesilenia, przyczem przeważnie te liczą co najmniej od trzyczekrotnej sumy kredytu w danym półroczu, wreszcie doliczając do tego własne koszty. Razem czyni to czterdziestki kilka do pięćdziesięciu kilku procent rocznie.

Dalsze utrzymywanie takiego stanu jest z punktu widzenia gospodarstwa społecznego przy stabilizacji niemożliwe, to też uchwałę Rady nadzorczej P. K. K. P. należy przyjąć z uznaniem. Niemal identyczna jest pod tym względem sytuacja w Niemczech. Podczas gdy w Banku Rzeszy odsetki za kredyty w markach rentowych wynoszą 10 procent w stosunku rocznym, pośrednictwo instytucji prywatnych podraża ten kredyt od 8 do 12 procent stopę dyskontową Banku Rzeszy, czyli 18 do 24 procent razem (zawsze to jeszcze jest o połowę taniej, niż u nas). Odzywają się w Niemczech i coraz częściej głosy, że gospodarstwo niemieckie nie jest obowiązane płacić za otrzymanie luksusowych aparatów inflacyjnych w bankach prywatnych szesnastą droższą kredytu, dostarczanych w istocie rzeczy przez to samo gospodarstwo. Coraz głośniejszym jest hasło usunięcia pośrednictwa prywatnych instytucji i uzyskania bezpośrednich kredytów w Banku Rzeszy.

U nas także banki tłumaczą pobieranie nadmiernych odsetek i prowizji od kredytów koniecznością utrzymania dużych aparatów administracyjnych. Bez wątpienia wprowadzenie w życie uchwały Rady nadzorczej P. K. K. P. podnieść podstawy były całemu szeregowi słabszych i nieopartych o poważniejsze kapitały instytucji prywatnych. Byłby to jeden krok więcej ku uzdrowieniu powojennych stosunków gospodarczych, opartych w znacznej mierze na spekulacji. Do sprawy tej przystąpić jeszcze będziemy musieli wkrótce, przedstawiając szczegółowo wadliwość naszego ustroju bankowo-kredytowego i rozpatrując drogi, na których solidne banki będą mogły zabezpieczyć sobie egzystencję w obecnych warunkach.

Następstwem wolnego obrotu byłoby również stanie się pieniądza. Za wypózyczenie sum dolarowych żądają dziś jeszcze i płacą chętnie do 6 procent w stosunku miesięcznym, bo w tej wysokości stosunkowo stawce mięsi się oczywiście premia za ryzyko, związane z nielegalną operacją. Wolny obrót walutami nie wywołalby w naszych warunkach zwykły ich kurs, przeciwnie, mógłby nawet wpłynąć na ich niższe, gdy ten tak bardzo dziś poszukiwany dolar straciłby urok z kazań owocu.

Poglądom p. Mantuffa można tylko przykłaśnać.

Przyczyny droższyny bydła i mięsa

Z kół rolniczych piszą nam: Głosy prasy, donoszące, jakoby główną przyczyną droższyny cen mięsa miały być zmiany między producentami i sprzedawcami, dążące do systematycznego utrzymywania cen, nieproporcjonalnie wysokich, w stosunku do przedwojennych, cen mięsa, są w zupełności bezpodstawne, gdyż zmowa tego rodzaju jest chociażby z tego powodu nie do przeprowadzenia, iż niema u nas jednolitej organizacji ani producentów, ani sprzedawców, któreby podobną, niezwykle trudną akcję umiały solidarnie ująć w swoje ręce i przeprowadzić konsekwentnie.

Przyczyna należy szukać gdzieś indziej. Przed wojną na ziemiach, które stworzyły przetrwały Rzeszypolity, było sztuk: bydła rogatego 8,351,160, owiec 4,267,530, trzody chlewnej 5,231,340. W roku zaś 1921 było: bydła rogatego 7,594,480, owiec 2,178,210, trzody chlewnej 5,170,610.

Widzimy więc, że zwierzęta rzeźne, zaopatrujące rynek mięsny, nie doszły ilościowo w roku 1921 do normy przedwojennej, jakościowo zaś pozostawały i długo jeszcze pozostawiać będą dużo do życzenia. Od roku 1921 stan ilościowy znacznie się poprawił — trzoda chlewna, dzięki zamknięciu granic dla wywozu — doszła do norm przedwojennych. Jednakże wzrost ilości bydła rogatego, o które najbardziej chodzi, wskutek rozwijającej się zarazy plucennej, nie podniósł się, a nawet prawdopodobnie w końcu 1923 roku zmniejszył się z powodu wybijania zarazonych zarzą plucną zagród.

Przed wojną rynek mięsny zaboru rosyjskiego, oprócz bydła mięsowego, był zaopatrywany obficie w Lydo rosyjskie, obecnie niewielkie transporty bydła rumuńskiego wielkiej roli odegrać nie mogą.

Przyłączenie zaś do Polski bardzo uprzemysłowionej i gęsto zaludnionej Górnej Śląska, zaopatrywanego poprzednio w bydło i mięso niemieckie, przyczyniło się również do pogorszenia stosunku ilości zwierząt rzeźnych, przypadających na jednego mieszkańca Rzeszypolity.

Światowy niedostatek nawozów sztucznych, ich bardzo wysoka cena, wreszcie brak kapitałów obrotowych w rolnictwie powodują, że rolnik zmuszony jest traktować obecnie hodowlę bydła przedwzrostkiem z punktu widzenia zapotrzebowania nawozu. Podczas gdy przed wojną sztuki, niezdatne do hodowli, mógł wybrakować i sprzedać, to obecnie hoduje je w dalszym ciągu, celem zapewnienia sobie odpowiedniej ilości nawozu.

A więc, jak widzimy, droższyna mięsa powoduje ją mała podaż, lecz zjawisko to wywołane jest przyczynami zupełnie normalnymi.

Dać rolnikom możliwość zakupu nawozów sztucznych, walczyć z zarzą plucną, ulepszać hodowlę i otaczać ją opieką, jednym słowem dać rolnictwu możliwość wytwarzania tego, czego rynek od nich wymaga, to podaż się zwiększy, a co za tym idzie, i ceny odpowiednio spadną.

Polska a Gdańsk

Sydyk gdański Izby handlowej, dr Heinemann, udzielił następujących wyjaśnień o obecnej sytuacji Gdańska i jego stosunku do Polski: Głównym powodem, który położył kres wszelkiego rodzaju spekulacjom walutowym, a tem samem oddziałal na handel. Moana waluta pozwalała na spokojną kalkulację cen i na szukanio towaru po tańszej cenie.

Gospodarcza umowa z Polską, nie została jeszcze zawarta. Pośród szeregu innych przeszkód w tej dziedzinie, żądania Polski w sprawie handlu cukrem są nie do przyjęcia i z tego powodu cała sprawa ulega zwłocze.

Przeżył, dla której w Gdańsku pobierane są teraz tak wysokie ceny za dyskonto, jest ogromny brak pieniędzy. Nie puszczono jeszcze w obieg całej liczby guldonów, uchwalonej przez Senat. Oprócz tego polscy kupcy i fabrykanci zdyskontowali w Gdańsku weksle swoich klientów, opiewające na obcą walutę zagraniczną. To samo uczyniły kupcy niemieccy. Gdańsk stał się temsamym punktem środkowym, dostarczającym wien

handlowi niemieckiemu i polskiemu. Należy jednak dodać, że już teraz daje się zauważyć osłabienie procentów dyskontowych, co ma związek z osłabieniem marki polskiej.

Co do kalkulacji cen w Gdańsku, to we wszystkich branżach ceny hurtowe kalkulowane są tak, jak na rynku światowym i gdyby nie wysoka taryfa celna, wiele artykułów byłoby jeszcze tańszych. Kupcy gdańscy czynią właśnie starania w tym kierunku. Polskie ministerstwo finansów otrzymało wkrótce od Izby handlowej memoriał, w którym wskazane będą wady zwaloryzowanej taryfy celnej w Polsce, kładącej się ciężkiem brzemieniem na handel.

Co się tyczy artykułów t. zw. „kontyngensowych”, sprowadzanych z Niemiec i konkurujących z polską produkcją, to artykuły te od dawna już zniknęły.

Kronika ekonomiczna

O ZAPŁATĘ DRUGIEJ ZALICZKI NA PODATEK MAJĄTKOWY. Władze podatkowe stwierdziły, że osoby obowiązane do zapłaty drugiej zaliczki na podatek majątkowy, czy to jako właściciele posiadłości gruntowych, czy to jako właściciele przedsiębiorstw handlowych lub przemysłowych, uchylają się od tego obowiązku, pozorując to uchylem podaniami o uwolnienie, względnie o zniesienie wspomnianej zaliczki, składanych w myśl części trzeciej § 4, rozporządzenia ministra skarbu z dnia 1 lutego 1924 r. w nadmiernej ilości we właściwych urzędach skarbowych.

Wobec tego krakowska Izba skarbowa wyjasnia, że wnieśliśmy prośbę o zniesienie zaliczki nie zwalnia płatników od obowiązku uiszczenia w przepisanych terminach połowy, względnie jednej trzeciej części podatku majątkowego, a to pod rygorem przymusowego ściągnięcia. Wstrzymanie egzekucji dotyczy tylko kwot, przewyższających powyższą połowę, względnie jedną trzecią, podatku majątkowego.

Zarazem zwraca się uwagę, że osoby, obowiązane do zapłaty daniny lasowej — przez to samo nie są uwolnione od podatku majątkowego, a więc nie są także wolne od zapłaty drugiej zaliczki na podatek majątkowy. Natomiast osoby takie mogły w terminie do 22 lutego b. r. prosić, na zasadzie powołanego wyżej rozporządzenia, o obniżenie drugiej zaliczki na podatek majątkowy i obniżenie to mogą uzyskać tylko w granicach tem rozporządzeniem zakreślonych.

EGZEKUCJA PODATKU MAJĄTKOWEGO. Krakowska Izba skarbowa komunikuje: Termin płatności I-szej raty powyższej zaliczki upłynął 25 b. m. Płatnicy, którzy do tego dnia nie uiszcili tej raty, narazili się na to, że w najbliższych dniach zostaną przeciw nim wdrożone kroki egzekucyjne celem przymusowego ściągnięcia raty wraz z podwyższonymi karami za zwłokę i zuzneczeniem kosztami egzekucyjnymi. Władze skarbowe wydały już w tej mierze bardzo surowe zarządzenia. W interesie płatników, chcących się uchronić od kosztów egzekucyjnych, leży jak najrychlejsza zapłata należności przed wdrożeniem kroków egzekucyjnych.

PODATEK PRZEMYSŁOWY. Krakowska Izba przemysłowa komunikuje: Oj przypadających, za miesiąc styczeń 1924 r. i miesiące następane, kwot państwowego podatku przemysłowego i dodatków na rzecz Związków samorządowych, nie mogą być dokonywane potrącenia żadnej sumy, niszczonej tytułem przedpłaty w formie świadectw przemysłowych na rok podatkowy 1924.

Przeciętna wartość franka złotego, która za miesiąc styczeń 1924 r. ustalona została na 1,740,000 mkp., podawana będzie co miesiąc do wiadomości, po ogłoszeniu jej w „Monitorze Polskim“.

ROBOTNICZY I PRZEMYSŁOWCY W SPRAWIE NIŻKI CEN WĘGLA. Z Warszawy donoszą 27 b. m.: Wczoraj powrócili z Katowic przedstawiciele rządu, którzy prowadzili rokowania w sprawie niżki cen węgla. Robotnicy zgodzili się na przedłużenie czasu pracy do ośmiu godzin, to jest nie wliczenia do dnia roboczego wyjazdów i zjazdów do kopalni. Natomiast w sprawie niżki plac i niżki cen węgla nie doszło do porozumienia, ponieważ przemysłowcy żądają niżki plac o wiele większej, niż wynosi niżka cen, na jaką się zgodzili.

WIELKI WZROST ZAPASU OBCYCH WALUT W P. K. K. P. Według zestawień na dzień 20 b. m., zapas walut w PKKP osłabł sumę 20 i pół miliona dolarów. Jest to najwyższa suma od czasu istnienia PKKP. W ciągu ostatniej dekady zapas walut wzrósł o 4,700,000 dolarów.

ZAOSTRZENIE KAR ZA PRZEKROCZENIA WALUTOWE. Minister skarbu przedłożył Sejmowi projekt ustawy, zmieniającej postanowienie ustawy z dnia 2 marca 1923 roku w sprawie regulowania obrotu walutami zagranicznymi, oraz obrotu pieniężnego z zagranicą. Projekt nowej ustawy upoważnia ministra skarbu do regulowania w drodze rozporządzeń obrotu dewizami i walutami zagranicznymi, oraz obrotu pieniężnego z zagranicą. Za przekroczenie obrotu 10 tysięcy złotych polskich, a to w wypadkach, w których dawniej wymierzana została grzywna w wysokości 100 milionów marek, oraz w wysokości 50,000 złotych polskich (w tych wypadkach, w których dawniej stosowano grzywnę 500 milionów marek polskich).

(b) **CELEM ZWALCZANIA DROŻSZYNY** rząd bułgarski obniżył cła na artykuły pierwszej potrzeby, jak naftę, sól, oliwę i t. p.

(rom) **STABILIZACJA WALUTY POWODUJE WZROST OSZCZĘDNOŚCI SPOŁECZNEJ?** Donoszą z Austrii o wydatnem powiększeniu wkładów oszczędnościowych, które wyniosły w styczniu b. r. 72.7 miliardów koron, w przeciwstawieniu do stycznia 1923 roku, w którym ogólna suma tych wkładów wynosiła 35.7 miliardów koron.

Fakt ten podkreślając, zaznaczamy, iż jest to objaw, świadczący o powrocie zaufania obywateli do austriackiej waluty. U nas inflacja zniszczyła niemal w zupełności oszczędność społeczną, lecz wkrótce, gdy wrócimy do normalnych stosunków walutowych, i obieg walut się zwiększy także w naszych instytucjach kredytowych zapewne zwiększą się wpływy oszczędnościowe.

Ceny towarów z dnia 27 lutego

DRZEWO I PRZETWORZY. Lwów. Ceny w fr. zł.: sosna materiał stolarski 60 za 1 m³, bala angielska 91/4 zł. za standard, materiał budowlany 38 za 1 m³; deblina: materiał stolarski 75—80, zależnie od jakości, materiał lokalny 55. Tendencja dla niektórych materiałów zwykła.

Równo. W tutejszym rejonie leśnym panuje zaścój. Oferowano kloce dębowe zależnie od jakości i wymiarów po 40 do 70 milionów mkp., dębowe formiorowe odłomki na eksport po 100 milj. mkp. za 80 loco wagon stacja załadowcza.

Wilno. Kloce sosnowe grub. 20—25 cm 15 sh za fastmetr, 25—30 cm 18 sh, ponad 30 cm gr 20 sh, papierówka 12 dol. za sześciszec, osika 24 1/2—25 sh za fastmetr, sleeper 6 sh szt., szwele 3 1/2 sh szt., deski eksportowe 12 zł za standard, drzewo opałowe loco stacja załadowcza 9 dol. za sześciszec, loco skład 13 dol.

ZIEMIOPŁODY. Gdańsk. Not. urzęd.: Pszenica 11—1130, żyto 750, jęczmień 786, owies 630—650, groch, peluska, wyka bez obrotów. Notowania nieurzędowe bez zmiany.

Katowice. Za 100 kg w milionach mkp. franco st. wojewódzka: Pszenica 35—37, żyto 24—25, owies 24—25, jęczmień brow. 25—26; fr. st. załadowcza: kucy liane 36, rzepakowe 31, ospa pszena 17—18, żytnia 16—17, siana luźna 12—13, siano koniczy 17—18. Tendencja społeczna.

Lwów. Tendencja utrzymana, usposobienie nadal wyciekające. Notowano w milionach mkp.: Pszenica 33.5—34.5, żyto mało, okleś 20—21, jęczmień małopolski brow. 20.5—21.5, przemiały 17.5—18.5, owies mało-polski 20—21, siano luźne 8. słoma okłotowa 7, mąka pszena 40%, „0“ 80, 55% „1“ 60, 70%, „4“ 40, żytnia 60%, „0“ 52, 70%, „1“ 44, otręby pszenne 11, żytnie 10. Ceny wszystkich szacunkowe.

Łódź. Ceny za 82 kg w milionach mkp.: mąka pszena „0000“ 51—60, żytnia 50% 43—44.

Poznań. W milj. mkp. za 100 kg netto: żyto 18—20, pszenica 30—36, jęczmień zw. 18, brow. 21—23, owies 21—23, mąka żytnia 70%, z workiem 34—36, pszena 65%, z workiem 59—64, ospa żytnia 11.5, pszena 14, wyka 15—17, peluska 18—20, groch polny 20—26, Victoria 55—60, seradela 15—17, tulin niebieski 12—14, żyty 14—16, koniyczna biała 180—270, czerwoną 90—150, słoma żytnia luźna 3-1-3-5, prasowana 6—6.5, siano luźne 6—6.5, prasowane 11—12. Usposobienie spokojne, obroty niewielkie.

Wilno. Za 1 kg w hurcie w tys. mkp.: żyto dworskie 330, owies I gat. (dominjalny) 365—370, II gat. 335, jęczmień I gat. 390, II gat. 340.

Warszawa. Na rynku zbożowym, wskutek obfitej podaży, ceny w dalszym ciągu ujawniają tendencję słabą. W tranzakcjach nieoficjalnych notowano za 100 kg netto (w promieniu 100 kilometrów od Warszawy) w mil. mkp.: żyto 21, owies

23, jęczmień 23, pszenica 40, rzepak 70, makucho liane (stabiliz) 27, rzepakowe 26, otręby pszenne 15—16, 2, żytnie 11—12.

Warszawa. Notowano w obrotach nieoficjalnych w tys. mkp. za 1 kg fr.: Warszawa: Mąka żytnia 50%, 57.5, 70%, 47.5, pszena 50%, 750—800. Tendencja zniżkowa.

Warszawa. Notowano w mil. mkp. za 100 kg franco Warszawa: Słoma prosta 11, siano łąkowe 22, koniczykowe 24. Tendencja słaba.

ZIEMIANKI. **Warszawa.** Wskutek mrozów większego dowozu ziemniaków w bieżącym tygodniu nie było. W dniu dzisiejszym oddawano 100 kg po 10,000 000 mkp. franco Warszawa.

Najgłębsze szyby na świecie

Dr T. Reed miał niedawno wykład w nowojorskim oddziale amerykańskiego Biura Inżynierów o najgłębszych szybach na świecie. Według jego spostrzeżeń, najgłębszy szyb znajduje się w Bruzylji, w Minas Geracs. Jest tak zwany szyb St. Juan del Rey, będący w ruchu bez przerwy od roku 1834 i należy do angielskiego Towarzystwa. — Głęboki jest na 2,050 metrów. Za nim idą: szyb położony na indyjskich polach złota, głęboki na 1,871 metrów i szyb Village-Deep w południowej Afryce, o głębokości 1,859 metrów.

Najniższy pod poziomem morza leży szyb Tamaraek numer 5, należący do kopalni miedzi w okręgu Lahe Superior. Głęboki na 1,618 metrów, sięga 1,250 metrów poniżej poziomu morza. W wymienionym wyżej najgłębszym szybie St. Juan, mają kamienie w najniższych warstwach temperaturę 48 stopni Celsjusza. Górniczy pracują w ciepocie 38 stopni Celsjusza. Górniczy pracują w ciepocie temperatura na powierzchni ziemi wynosi 20 stopni Celsjusza. Świeże powietrze, które jest podłożem do kopalni, musi być wrzód ochładzane do 5 stopni Celsjusza, aby pracę umożliwić.

Ważny wynalazek radiotelegraficzny

Na zbraniu rocznem ameryk. Tow. inżn. elektryczników w Chicago demonstrowano maszynę, pozwalającą na polowanie wiadomości, otrzymanych radiotelegraficznie, zapomocą pisma maszynowego, przy zupełnem wykluczeniu obcych, odbiorczych aparatów. W ten sposób stało się rzeczą możliwą użytkowanie radiotelegrafa dla listów prywatnych i interesów, oraz celów prasowych. Wiadomość, przesłana do stacji nadawczej, odległej pięć mil, została zapisaną w sali posiedzeń zapomocą odpowiedniego aparatu z szybkością 30 słów na minutę. Główną częścią składową nowej maszyny jest t. zw. „Danmore Relay”, wynaleziony przez Franciszka Danmore, ważący około 2 1/2 funtów.

Nowością zupełnie w całym tym wynalazku jest nietyle połączenie radiotelegrafii z systemem maszynowym, ile raczej możliwość zachowania zupełnej dyskrecji między stacją nadawczą a odbiorczą. Drugi bowiem w stacji nadawczej są tak ułożone, że odpowiadają tylko urzędowi drukowanemu w stacji odbiorczej, skutkiem czego uniemożliwia się przez jego tal o tej samej długości przez wszelkie inne stacje.

Artyści francuscy a zagranica

W paryskiej „Comedie” poświęca Louis Verneuil, znany literat, artykuł rozważaniu dziwnego stosunku, zachodzącego między wielkością francuskich artystów a zagranicą. Skarży się na ich ignorancję, że nie mają pojęcia o tem, co się za granicą dzieje w dziedzinie sztuki. Ignorancja ta, jak utrzymuje Verneuil, przybera często skandaliczne wprost formy. Niedawno rozmawiał z jednym z największych dramaturgów francuskich i gdy w ciągu rozmowy wymienił nazwisko Wedekinda, okazało się, że nazwisko to było wspomnianem dramaturgowi zupełnie obcem.

Nie znają Francuzi nazwisk najwybitniejszych twórców i artystów zagranicznych, o ile nie pokazali się w Paryżu, w którym nawet drugorzędne sily uchodzą za gwiazdy. Verneuil sądzi, że przyczyną tego stanu rzeczy jest okoliczność, że Francuzi, w przeciwieństwie do wszystkich innych narodów, mało podróżują. Francuski aktor uważa n. p. „tournee” za granicę za coś ubliżającego, a pu blieczność rzymską, albo amsterdamską za niedorożystwującą publicę paryską. Tylko Sara Bernhardt stanowią w tym względzie wyjątek i na żaden tytuł tak nie była dumna, jak na nazwanie jej „największym posłem Francji“.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Garnitur klubowy, skórzany do sprzedania, Rajska 10, Jazwieki. 321

Rewolwer z nabojami oszczędnie do sprzedania. — Wiadomość w Administracji „Nowej Reformy“.

Pierśniak, kiesz., robotnik pierwszy, do sprzedania. — Hurotowikom rabat. „Warszawska Fabryka pierników“, Kraków, Karmelicka 47. 07

Własne tanie sukienki kosztują najwięcej. — Wytworzenie: Michałowickiego 14, II p. 181

ZIEMSKI BANK KREDYTOWY W KRAKOWIE

przyjmuje wkłady w obcych walutach i oprocentowuje według umowy. 399

Płaszcz damski sealskinowy w dobrym stanie okazjynie do sprzedania. Wiadomość: Skład futer, Debniki, Rynek 17, u W. Jakowlewa.

NAWOZY SZTUCZNE na długoterminowy kredyt z natychmiastową wysłką **SÓL POTASOWA** o zawartości 20—35% tlenku potasu, **SIARCZAN AMONU** o zawartości 20% azotu, wolny od domieszek rodani i cjanu 272 1 3 dostarcza

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE W KRAKOWIE ul. Sławkowska L. I. Telefon Nr 2078.

Międzynarodowe transporty Langer, Kantorowicz i Ska

Centrala: Wiedeń, II, Obere Donaustrasse 111. Sica: Wiedeń, Główny urząd celny. Telefon Nr 40-8-76. — Adres na telegramy: Transregnal Wien. Zyro-konto w Związku banków wiedeńskich w Wiedniu. Nr konta czekowego: Wien, Nr 160,851.

Zastępstwa we wszystkich większych miastach handlowych, ekspedycja towarów wszelkiego rodzaju we wszystkich kierunkach w kraju i za granicą. Ubezpieczenie towarów i pakunków, przesyłki okrętowe, zbiorowe stacje ładownicze do Rumunii, Polski, Jugostawii, Węgier i z powrotem. Specjalne połączenia do Berlina, Hamburga, Triestu, Włoch, Albanii, Lewantu i z powrotem. Ocolonia, wysyłki powrotne, magazynowanie, inkasso. 264 2 2

6 WIEDENSKI JARMARK MIĘDZYNARODOWY 9—15 marca 1924.

Największy wybór wszelkich artykułów

MODY WIEDENSKIEJ Ubiory meskie i damskie, bielizna, towary tkane i włóczęk, materiały modne, kapelusze, parasole, obuwie. Towary zwykłe, pierwszorzędne i luksusowe.

Informacyj udziela: **WIENER MESSE, WIEN VII** jak również honorowe przedstawicielstwa i oficjalne biura informacyjne

w Krakowie: Austriacki Wydział pasportowy, ul. Kanonicza 16. Izba handlowo-przemysłowa. Akcyjne Tow. dla transportu międzynarodowego Schenker & Co., ul. Pańska 9. 244

TO BĘDZIE SUPERFOSFAT mineralny i kostny SOLE POTASOWE i KALINIE krajowy i zagraniczny NAWOZY AZOTOWE USPOLN, najlepsza bajca nasienna.

Gwarancja zawartości, rychła dostawa, dozwolone warunki sprzedaży.

JÓZEF KARRACH Lwów, ul. Kościuszki 18. 303 2 4

Najstarszy i największy

POLSKI BANK W AMERYCE

zawładania swoich Szanownych Klientów w Polsce, że wypłaca natychmiast w dolarach przesyłki dla ich rodzin w każdej części Polski, Komunikując się ze swoimi w Ameryce, ażeby pieniądze tylko przez ten bank przekazywali.

Na czele tego Banku stoi znany Jan F. Smulski jako prezydent August J. Kowalski jako kasjer. — Zasoby tego Banku wynoszą przeszło 20 milionów dolarów. — Wszelkie transakcje handlowe i przemysłowe załatwia nasz Bank przez departament zagraniczny, sprawnie, tanio i jak najskrupulatniej.

Reprezentantem naszego Banku na Polskę jest p. Ludomir Chęciński, P. K. K. P. Warszawa, ul. Bielańska 10.

The North Western, Trust & Savings Bank 1201, Milwaukee Avenue CHICAGO, Illinois Adres kablowy: Northwest Chicago